



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composições Analíticas com Preço Unitário
REFORMA CAMPO SOCIETY BEZERRÃO

B.D.I.
28,0%

Encargos Sociais
Desonerado

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composições Principais

1.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MES	1,0000000	5.556,47	5.556,47
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,0000000	81,02	1.620,40
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	3.936,07	3.936,07

Valor do BDI => 1.555,81
Valor com BDI => 7.112,28

1.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP02	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	1,0000000	321,69	321,69
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	16,02	32,04
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	19,74	19,74
Insumo	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*. ADESIVADA. DE *2,0 X 1,125* M	m²	1,0000000	225,00	225,00
Insumo	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000000	9,04	36,16
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	23,92	2,63
Insumo	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000000	6,12	6,12

Observação Valor do BDI => 90,07
COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SINAPI CÓD. 74209/001 Valor com BDI => 411,76

1.2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP03	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA. NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	m²	1,0000000	458,41	458,41
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	m²	0,8023000	160,67	128,90
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	m²	0,6255000	201,84	126,25
Composição Auxiliar	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	m²	0,5911000	138,22	81,70



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1,7192000	19,37	33,30
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1,7192000	46,75	80,37
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,6755000	2,70	1,82
Composição Auxiliar	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	0,1324000	14,88	1,97
Composição Auxiliar	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,0662000	37,93	2,51
Composição Auxiliar	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,0106000	38,42	0,40
Insumo	00011455	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UN	0,0662000	18,00	1,19

Valor do BDI => 128,35

Valor com BDI => 586,76

1.3.1.1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP04	Próprio	VIGA BALDRAME MOLDADA IN LOCO, COM UTILIZAÇÃO DE BLOCO CANALETA	M	1,0000000	43,59	43,59
Composição Auxiliar	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	0,7900000	12,82	10,12
Composição Auxiliar	90279	SINAPI	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m³	0,0140000	499,27	6,98
Composição Auxiliar	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	0,0019000	447,05	0,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1210000	16,02	1,93
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2430000	19,98	4,85
Insumo	00000659	SINAPI	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	5,3400000	2,33	12,44
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,3790000	9,04	3,42
Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,1900000	15,89	3,01



Valor do BDI => 12,21
Valor com BDI => 55,80

1.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP05	Próprio	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO	M	1,0000000	90,93	90,93
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1229000	16,02	17,98
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1229000	19,98	22,43
Insumo	00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0586000	20,00	1,17
Insumo	00010928	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG). MALHA 8 X 8 CM. H = 2 M	m ²	1,5000000	15,64	23,46
Insumo	00036797	SINAPI	MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0.40 M	UN	0,3846000	67,34	25,89

Valor do BDI => 25,46
Valor com BDI => 116,39

1.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP06	Próprio	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 8X8CM (EXCETO	m ²	1,0000000	92,23	92,23
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m ³	0,0045000	340,20	1,53
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9774000	19,86	19,41
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9974000	16,02	15,97
Insumo	00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	1,5900000	20,00	31,80
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0025000	27,70	0,06
Insumo	00010928	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG). MALHA 8 X 8 CM. H = 2 M	m ²	1,5000000	15,64	23,46

Valor do BDI => 25,82
Valor com BDI => 118,05

1.3.2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP07	Próprio	RECUPERAÇÃO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 10X10	UND	1,0000000	178,44	178,44
Composição Auxiliar	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	2,0000000	7,28	14,56
Composição Auxiliar	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	m ²	2,0000000	24,70	49,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composição Auxiliar	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	4,0000000	17,83	71,32
Composição Auxiliar	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m ²	2,0000000	21,58	43,16

Valor do BDI => 49,96

Valor com BDI => 228,40

1.3.2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP08	Próprio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 10X10CM, SEÇÃO RETANGULAR, INCLUSO PINTURA	UND	1,0000000	344,96	344,96
Composição Auxiliar	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	2,0000000	7,96	15,92
Composição Auxiliar	100736	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	2,0000000	10,79	21,58
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	16,02	5,60
Composição	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0200000	20,68	0,41
Insumo	Cotação 03	Próprio	PERFIL "U" ENRIJECIDO 100x50x15mm	UND	1,1200000	267,92	300,07
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0500000	27,70	1,38

Valor do BDI => 96,59

Valor com BDI => 441,55

1.3.2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP09	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m ²	1,0000000	736,62	736,62
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	16,02	6,40
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	17,83	35,66
Insumo	11186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	m ²	1	678,36	678,36
Insumo	442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM. DIAMETRO = 16 MM. CABECA ABAULADA	UN	4	4,05	16,2

Valor do BDI => 206,25

Valor com BDI => 942,87

COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE SINAPI CÓD. 85005

1.4.4.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP12	Próprio	TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:6 COM ADITIVO BIANCO OU SIMILAR (SEÇÃO ATÉ 5 X 5 CM)	m	1,0000000	14,04	14,04



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

Composição Auxiliar	87329	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG.	m³	0,0025000	418,75	1,04
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	19,98	4,99
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5000000	16,02	8,01

Valor do BDI => 3,93

COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE ORSE CÓD. 4114

Valor com BDI => 17,97

1.4.4.2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP10	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	1,0000000	6,40	6,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	16,02	6,40

Valor do BDI => 1,79

COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE ORSE CÓD. 7725

Valor com BDI => 8,19

1.5.1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP13	Próprio	LÂMPADA LED 50W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT, MARCA LLum OU SIMILAR	un	1,0000000	85,52	85,52
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	20,71	2,07
Insumo	Cotação 02	Próprio	LÂMPADA DE LED 50W, BULBO, LUZ BRANCA, BIVOLT	UN	1,0000000	83,45	83,45

Valor do BDI => 23,95

COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE ORSE CÓD. 12561

Valor com BDI => 109,47

1.5.1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP11	Próprio	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO	m²	1,0000000	7,26	7,26
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	21,05	4,21
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	16,02	1,60
Insumo	6085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,2000000	4,44	0,89
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,5000000	1,12	0,56

Valor do BDI => 2,03

COMPOSIÇÃO BASEADA NA BASE ORSE CÓD. 2282

Valor com BDI => 9,29

MAPA DE COTAÇÃO

COTAÇÃO 01	IRRIGAÇÃO MECÂNICA ESPECIALIZADA PARA CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM ACIONAMENTO PELA PRESSÃO DA ÁGUA. INCLUSO FORNECIMENTO DE INSUMOS E INSTALAÇÃO	UND
-------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------



DATA	EMPRESA	CNPJ	TELEFONE	VENDEDOR	PREÇO
28/04/2022	PRO CAMPO	07.043.604/0001-64	(66)99995-4755	DANIEL	R\$ 21.818,90
				MÉDIA	R\$ 21.818,90
COTAÇÃO 02	LÂMPADA DE LED 50W, BULBO, LUZ BRANCA, BIVOLT			UND	
DATA	EMPRESA	CNPJ	TELEFONE	VENDEDOR	PREÇO
20/04/2022	CACIQUE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO	78.588.415/0002-04	(66) 3546-1315	CRISTIANE	R\$ 70,00
20/04/2022	AGROPECUÁRIA NORTÃO	12.431.950/0001-50	(66) 99915-1618	PATRICIA	R\$ 96,90
				MÉDIA	R\$ 83,45
COTAÇÃO 03	PERFIL "U" ENRIJECIDO 100x50x15mm			UND	
DATA	EMPRESA	CNPJ	TELEFONE	VENDEDOR	PREÇO
03/05/2022	ACOMETAL COMERCIO DE ACOS LTDA	07.525.369/0001-67	(66) 3511-9200	CAMILA	R\$ 271,13
03/05/2022	PERFISA INDUSTRIA E COMERCIO DE UTENSILIOS E FERRAMENTAS EIRELI	50.700.780/0001-50	(66) 3515-0505	JOSIEL	R\$ 277,64
03/05/2022	ACOFER INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO LTDA	44.226.066/0001-70	(66) 99968-7426	DILSON	R\$ 254,99
				MÉDIA	R\$ 267,92